
MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 17 DEL 25/07/2023 

OGGETTO: Modifica e integrazione della Delibera C. M. n. 16 del 18/07/2023 avente ad 
oggetto "Sostegno alla proposta della Fondazione Foqus — Quartieri Spagnoli Onlus, 
con sede in Napoli alla Via Portacarrese a Montecalvario n 69, C.F. 95205790637, della 
prima fase del programma, realizzato interamente con fondi privati resi disponibili 

dall'associazione "Azione Contro la Fame" e dalla Fondazione Foqus, per il contrasto 
alla povertà alimentare teso a favorire la sicurezza alimentare di lungo periodo per 25 

famiglie ricadenti nel quartiere Montecalvario". 

L'anno duemila ventitrè, il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 09.54, nella Sala 

Consiliare della II Municipalità, sita in Piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 
convocazione PG/2023/601236 del 21/07/2023, il Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore  arch.  Emilia G. Trifiletti. 

Eseguito l'appello, il Segretario dichiara che sono presenti in aula i Consiglieri. 

PRESIDENTE  
Roberto MARINO 
CONSIGLIERI 

P  

Cognome Nome Cognome Nome  

Aiello  Luigi P  Parisi  Carmela 

Brandolini Giuseppe P Parlato Angela A 

Capretti Chiara A Parulano Ciro A 

Criscuolo Vincenzo Pi Petroli Luigi P 

Della Ragione Nunzio P  Piro  Rosaria A 

De Stasio Giuseppe Renato P Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco A 

Ferrara Luigi P Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia A Rizzo Carmela P 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A Sepe Rita P 

Grandullo Francesco A  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  Rita P Troise Paolo A 

Murolo Paolo P Visconti Daniele P 

Oriente Emilio P Vitale Valeria 

1/9 



MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del 

nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

Assume la Presidenza: il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e la presenza di n. 20 

Consiglieri, invita il Consiglio a trattare l'argomento in oggetto. 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che: 

la Fondazione Foqus — Quartieri spagnoli onlus, è stata coinvolta, insieme alla as-

sociazione "['Altra Napoli", dall'organizzazione internazionale "Azione Contro la 

Fame" (sede italiana di Milano) in un programma di contrasto alla povertà ali-

mentare teso a favorire la sicurezza alimentare di lungo periodo di 150 famiglie 

con minori, di cui 50 scelte nella città di Napoli, suddivise tra i Quartieri Spagnoli 

e Forcella, con un approccio integrato di assistenza immediata e supporto alla 

autonomia attraverso il rafforzamento delle capacità a lungo termine di generare 

reddito; gli obiettivi del programma riguardano tre temi: "nutrizione e salute", 

educazione alimentare" e "supporto all'occupabilità"; 

con nota assunta al protocollo PG/2023/506606 del 19 giugno 2023, la Fondazio-

ne Foqus — Quartieri Spagnoli Onlus, con sede in Napoli alla Via Portacarrese a 

Montecalvario n 69, C.F. 95205790637, ha presentato al presidente della Munici-

palità 2 la richiesta di sostenere la diffusione e di partecipare alla prima selezione 

di 25 famiglie che saranno protagoniste di questo programma realizzato intera-

mente con fondi privati resi disponibili dall'associazione "Azione Contro la Fame" 

e dalla Fondazione Foqus; 

la Giunta Municipale, nella seduta del 20 giugno 2023, discuteva ed analizzava la 

progettualità proposta e finanziata dalla Fondazione Foqus, ritenendola merite-

vole di accoglimento; 

nella commissione Politiche Sociali del 26 giugno 2023, la progettualità veniva 

portata alla attenzione della commissione politiche sociali, alla quale partecipava 

il Direttore della Fondazione Foqus; 

II Consiglio della Municipalit6 2, con deliberazione n. 16 del 18.07.2023, ha deli-
berato di supportare il progetto e pertanto di predisporre apposito avviso pubbli-

co ai fini dell'individuazione di n. 25 soggetti beneficiari (famiglie) che potranno 

accedere al programma di contrasto alla povertà alimentare teso a favorire la si- 

2/9 



MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

curezza alimentare e di supporto alla occupabilità, nell'ambito del progetto 
"Azione contro la fame". 

Considerato che: 

— 	con nota assunta al protocollo PG/2023/601174 del 21 luglio 2023, la Fondazione 

Foqus — Quartieri Spagnoli Onlus ha precisato che, al fine di garantire la più  am- 

• pia partecipazione all'Avviso Pubblico, tra i criteri di accesso sarebbe opportuno 
modificare alcuni criteri di cui alla delibera municipale n. 16 del 18/07/2023, tra i 
quali, quello relativo alla certificazione di un ISEE del nucleo familiare pari o infe-
riore a C 10.000,00. 

Ritenuto: 

— accoglibile quanto riportato al punto precedente, occorre modificare il punto n. 2 

della deliberazione n. 16 del 18/07/2023 come di seguito specificato: 

modificare ed integrare il punto 2 del deliberato di cui alla deliberazione di Consiglio  
municipale n. 16 del 18/07/2023 che recita:  

"Per effetto di cui al punto 1, dare mandato alla Direzione della Municipalità 2, con il 
supporto operativo degli assistenti sociali della Municipalità stessa, di predisporre un 
Avviso Pubblico per l'individuazione di n. 25 soggetti beneficiari (famiglie) che potranno 

accedere al programma di contrasto alla povertà alimentare, che contempli i criteri di 

seguito riportati. 

Requisiti per la presentazione della domanda: 

- ISEE del nucleo familiare pari ad C 0,00; 

- soggetto nel nucleo familiare affetto da disabilità, con invalidità non inferiore al 33%; 

- soggetto residente nel quartiere  Mon  tecalvario del Comune di Napoli; 

- disoccupazione del capofamiglia certificata di assenza di esperienza lavorativa, ovvero 

disoccupazione del capofamiglia certificata di lungo periodo, di almeno 12 mesi su 16, 

ovvero disoccupazione del capofamiglia certificata di lungo periodo, di almeno 6 mesi 

su 8. 

Qualora le istanze di partecipazione ritenute ammissibili, dovessero essere superiori  a-
n.  prefissato di 25, si adotteranno i seguenti requisiti di priorità: 

- numero di figli minorenni a carico; 

-famiglie monogenitoriali; 

3/9 



MUNICIPALITÀ II 

Avvocata - Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino - Porto 

- familiari vittime di violenza di genere, sessuale, domestica, lavorativa e psicologica, 
attestato dai servizi sociali territoriali competenti; 

- durata della permanenza in stato di disoccupazione; 

- mancato assolvimento dell'obbligo scolastico e privi di titoli di formazione", 

con la seguente dicitura: 

"Per effetto di cui al punto 1, dare mandato alla Direzione della Municipalità 2, con il 

supporto operativo degli assistenti sociali della Municipalità stessa, di predisporre un 

Avviso Pubblico per l'individuazione di n. 25 soggetti beneficiari (famiglie) che 

potranno accedere al programma di contrasto alla povertà alimentare, che contempli i 

criteri di seguito riportati. 

Requisiti per la presentazione della domanda:  

- ISEE del nucleo familiare pari o inferiore a € 10.000,00; 

- residenza nel quartiere Montecalvario del Comune di Napoli; 

- inoccupazione del beneficiario, ovvero disoccupazione del beneficiario di lungo perio-

do, di almeno 12 mesi su 16, ovvero disoccupazione del beneficiario di breve periodo, 

di almeno 6 mesi su 8. 

Qualora le istanze di partecipazione ritenute ammissibili dovessero essere superiori al 

numero prefissato di 25, si adotteranno i seguenti requisiti di priorità: 

- soggetto nel nucleo familiare affetto da disabilità, con invalidità non inferiore al 33%; 

- numero di figli minorenni a carico; 

- famiglie monogenitoriali; 

- familiari vittime di violenza di genere, sessuale, domestica, lavorativa e psicologica, 

attestata dai servizi sociali territoriali competenti; 

- durata della permanenza in stato di disoccupazione; 

- mancato assolvimento dell'obbligo scolastico e privi di titoli di formazione. 

Visti: 

— Io adluto del Comune di Napoli; 

— il Regolamento delle Municipalità. 

Verificato che, ai sensi dell'art. 88 dello Statuto comunale, il sostegno della Municipali-

tà 2 al programma di contrasto alla povertà alimentare teso a favorire la sicurezza ali- 

4/9 



MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

mentare mediante la predisposizione di un Avviso Pubblico, rientra nelle competenze 

del Consiglio Municipale. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2022/2024, alla Sezione 2 "valore pubblico, perfor-

mance e anticorruzione", sezione 2.3 "Rischi corruttivi e Trasparenza". 

Attestando che: 

l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 

ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C.n.254 del 24/04/2014, è stata esple-

tata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e del-

la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis del 

d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del 

Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

il presente atto rientra nella previsione normativa di cui all'art. 40, c. 2, D.Igs. n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione; 

il presente atto non contiene dati personali. 

Il Presidente, accogliendo la proposta di alcuni consiglieri, propone il seguente 

EMENDAMENTO N. 1 

Aggiungere tra i criteri da utilizzare per l'individuazione dei beneficiari dell'Avviso Pub-

blico per l'individuazione di n. 25 soggetti beneficiari (famiglie) che potranno accedere 

al programma di contrasto alla povertà alimentare di cui all'oggetto, il seguente requisi-

to di priorità: a parità di punteggio, si darà priorità all'ISEE più basso.  

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

DELIBERA 

A MAGGIORANZA CON UN ASTENUTO 

Per i motivi indicati in narrativa, 

5/9 



MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

1. 	Accogliere l'Emendamento n. 1 di cui in narrativa, modificare ed integrare il 

punto 2 della deliberazione di Consiglio Municipale n. 16 del 18/07/2023 con la se-

guente dicitura: 

"Per effetto di cui al punto 1, dare mandato alla Direzione della Municipalità 2, con il 

supporto operativo degli assistenti sociali della Municipalità stessa, di predisporre un 

Avviso Pubblico per l'individuazione di n. 25 soggetti beneficiari (famiglie) che 

potranno accedere al programma di contrasto alla povertà alimentare, che contempli i 

criteri di seguito riportati. 

Requisiti per la presentazione della domanda:  

- ISEE del nucleo familiare pari o inferiore a C 10.000,00; 

- residenza nel quartiere Montecalvario del Comune di Napoli; 

- inoccupazione del beneficiario, ovvero disoccupazione del beneficiario di lungo perio-

do, di almeno 12 mesi su 16, ovvero disoccupazione del beneficiario di breve periodo, 

di almeno 6 mesi su 8. 

Qualora le istanze di partecipazione ritenute ammissibili dovessero essere superiori al 

numero prefissato di 25, si adotteranno i seguenti requisiti di priorità: 

- soggetto nel nucleo familiare affetto da disabilità, con invalidità non inferiore al 33%; 

- numero di figli minorenni a carico; 

- famiglie monogenitoriali; 

- familiari vittime di violenza di genere, sessuale, domestica, lavorativa e psicologica, 

attestata dai servizi sociali territoriali competenti; 

- durata della permanenza in stato di disoccupazione; 

- mancato assolvimento dell'obbligo scolastico e privi di titoli di formazione"; 

- a parità di punteggio, si darà priorità all'ISEE più basso. 

2. Fissare che l'Avviso Pubblico per la presentazione delle domande al programma di 

contrasto alla povertà alimentare, dovrà essere pubblicato per 10 giorni naturali e 

consecutivi. 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

Il Direttore della II Municipalità 	 Il Presidente della Il Municipalità 

6/,) 



7/9 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto  

Arch. Emilia G. Trifiletti 

p- , 



Addì Napoli, 25/07/2023 Il Direttore  

arch.  Emilia G.T 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 17 DEL 25/07/2023 

OGGETTO: Modifica e integrazione della Delibera C. M. n. 16 del 18/07/2023 avente ad 

oggetto "Sostegno alla proposta della Fondazione Foqus — Quartieri spagnoli onlus, con 

sede in Napoli alla Via Portacarrese a Montecalvario n 69, C.F. 95205790637, della pri-

ma fase del programma, realizzato interamente con fondi privati resi disponibili 

dall'associazione "Azione Contro la Fame" e dalla Fondazione Foqus, per il contrasto 

alla povertà alimentare teso a favorire la sicurezza alimentare di lungo periodo per 25 

famiglie ricadenti nel quartiere Montecalvario". 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art 49, comma 1, D.Igs. n. 267/2000, il 

seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

FAVOREVOLE 

8/9  



MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati di 

complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (50  
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da oggi esecutiva, ai sensi del l° comma dell'art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 IL Dirigente 

della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 
del presente 

ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2" Municipalità 

Data e firma per ricevuta di copia 

atto da parte dell'addetto al 

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  

9/9 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

